
 
�

 
�

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   355   del registro 
 

OGGETTO:  Intervento di manutenzione straordinaria su Ecoendoscopio mod. EPM 3500, s/n EA - 
010704, marca Pentax   in dotazione alla U.O. di Gastroenterologia dell’Istituto. 

 

L’anno 2010, il giorno  DIECI   del mese di  AGOSTO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009; 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’ Area Gestione Tecnica 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario la Dr.ssa Maria Carella. 
�

�

PREMESSO CHE: 

- è in dotazione all’U.O. di Gastroenterologia  n. 1 Ecoendoscopio, marca  Pentax,  mod. EPM 3500, s/n EA - 010704; 

- il Responsabile dell’Unità Operativa in parola, nel  comunicare il malfunzionamento della apparecchiatura suddetta, 
ha chiesto di procedere ad un intervento urgente di manutenzione segnalando, altresì,  la possibile rottura  della 
sonda videoecoendoscopica;  

- il Servizio Ingegneria Clinica Convenzionato, a seguito di intervento di primo livello, ha comunicato, con nota prot. 
SIC 1385/U del 26.05.2010, il malfunzionamento della sonda ecografica ed evidenziato la necessità di richiedere 
l’intervento tecnico della ditta esclusivista Pentax Italia s.r.l.,  per assicurare il ripristino della apparecchiatura; 

- con nota prot. 6074 del 31.05.2010 questa Amministrazione ha invitato la ditta Pentax Italia s.r.l.  ad  effettuare 
perizia tecnica e, quindi, ad inviare apposito preventivo di spesa; 

Visto che 

- in data 10.06.2010 la medesima Pentax Italia s.r.l., a seguito di sopralluogo presso l’U.O. in oggetto, ha trasmesso 
Rapporto Tecnico n. LCS/MA/rdb – DR 13955 segnalando il danneggiamento della testina ecografica della sonda a 
corredo, mod. EG-3630UR s/n F110643;   

- la Pentax Italia s.r.l.,  con la medesima nota del  10.06.2010, ha trasmesso offerta n. 13.955   per una spesa 
complessiva, inclusa la riparazione della sonda,  pari ad �  39.481,28 oltre IVA; 

Preso atto che 

- con successive note prot. n. 1403/U del 28.06.2010 e n. 1405/U del 2.07.2010, il Servizio Ingegneria Clinica 
Convenzionato, nel confermare essere la Ditta Pentax Italia s.r.l., esclusivista ed unica titolare ad intervenire su tale 
apparecchiatura, ha espresso parere negativo, visti i costi,  all’intervento di riparazione suggerendo l’acquisto di una 

 

����������������	
����������������

������������������������������

���������������������

�

�

�����
������������������ �!�������"��

 



nuova sonda radiale dalle caratteristiche identiche a quella danneggiata così motivando: ” la tipologia di 
apparecchiatura su cui tale sonda va collegata impedisce di utilizzare sonde di altre marche e la presenza sul 
mercato di altre sonde di marca identica ma con caratteristiche tecniche superiori, non necessarie all’attività di 
reparto e molto più costose”; 

- con nota prot. n. 8057 del 19.07.2010 si è proceduto a richiedere alla ditta Pentax Italia s.r.l., offerta per l’acquisto di 
una sonda nuova mod. EG- 3630UR per Ecoendoscopio mod. EPM 3500; 

- con nota prot. n. LCS/MA/rdb del 21.07.2010 la medesima ditta Pentax Italia s.r.l., nel comunicare la incompatibilità 
delle sonde di ultima generazione con l’Ecoendoscopio Mod. EPM 3500 in dotazione all’U.O. di Gastroenterologia 
dell’Istituto, ha manifestato la propria disponibilità a praticare uno sconto del 20% sul preventivo di riparazione n. 
13955 del 08.06.2010 per una spesa, quindi, pari ad � 31.585,00 oltre IVA; 

- il ripristino della funzionalità della sonda  riveste carattere di estrema urgenza, al fine di non   interrompere il servizio, 
creare ulteriori liste di attesa e disagi per i pazienti  ed al fine di assicurare il normale svolgimento dell’attività 
istituzionale dell’U.O. interessata. 

-  con nota prot. SIC 1412/U del 06.08.2010 il Servizio Ingegneria Clinica, vista l’impossibilità di acquistare una nuova 
sonda e data l’urgenza, ha espresso parere favorevole; 

Rilevato che sussistono le condizioni di cui al D.lgs.n. 163/2006, art. 57 che consentono di incaricare la Ditta Pentax Italia 
s.r.l. dell’intervento richiesto;  

Ritenuto, pertanto, di accettare il preventivo di spesa, così come trasmesso e, conseguentemente, di autorizzare la Ditta  
medesima ad effettuare l’intervento di manutenzione straordinaria di che trattasi;  

Precisato che la spesa complessiva pari ad �  37.902,00 IVA inclusa trova disponibilità sul conto 010.110.00200  
“Attrezzature sanitarie” del Bilancio 2010; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario. 

D E L I B E R A  

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

�� di autorizzare la ditta Pentax Italia sr.l.. ad effettuare l’intervento di manutenzione straordinaria, con riparazione della 
sonda ecoendoscopica, mod. EG-3630UR (s/n F110643), necessario per il ripristino  della funzionalità dell’ 
Ecoendoscopio, mod. EPM 3500 ( s/n EA – 010704), in dotazione all’U.O. di  Gastroenterologia dell’Istituto, alle 
condizioni di cui al  preventivo n.  13955 del 08.06.2010 così come modificato con nota n. LCS/MA/rdb del 
21.07.2010, per una spesa complessiva di �  31.585,00 oltre IVA; 

�� di imputare la spesa complessiva, pari ad � 37.902,00  IVA inclusa, sulla voce di costo cod. 010.110.00200  
“Attrezzature sanitarie” del Bilancio dell’Ente 2010; 

�� di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo dell’Istituto, pubblicato sul sito web 
ed inviato al Collegio Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo Professionale 

f.to: Carlo Rocco 
IL DIRIGENTE 

AREA GESTIONE TECNICA E PATRIMONIO 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Dr.ssa Maria CARELLA 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Dr.ssa Maria Carella 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.08.2010  al   in corso 
  
Bari,   10.08.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Maria Carella 

 


